UBND TỈNH ĐẮKLẮK CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /STNMT-BVMT Đắk Lắk, ngày            tháng  3  năm  2021

Về việc triển khai các hoạt động tăng

cường công tác quản lý, tái sử dụng, tái

chế, xử lý và giảm thiểu chất thải nhựa

trên địa bàn tỉnh

Kính gửi:  Các sở, ban, ngành, các tổ chức đoàn thể, chính trị - xã hội

UBND các huyện, thị xã Buôn Hồ và tp Buôn Ma Thuột

Các cơ quan trung ương đóng trên địa bàn tỉnh

Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh

Thực hiện Chỉ thị số 22/CT-UBND ngày 31/12/2020 của UBND tỉnh về

việc tăng cường công tác quản lý, tái sử dụng, tái chế, xử lý và giảm thiểu chất

thải nhựa trên địa bàn tỉnh. Sở Tài nguyên và Môi trường đề nghị UBND các

huyện, thị xã Buôn Hồ, thành phố Buôn Ma Thuột, các sở, ban ngành, các tổ

chức đoàn thể, chính trị - xã hội và Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh phối hợp triển

khai một số nội dung như sau:

- Theo chức năng, nhiệm vụ, chủ động triển khai thực hiện nghiêm túc các

nội dung chỉ đạo của UBND tỉnh tại Chỉ thị số 22/CT-UBND ngày 31/12/2020

về việc tăng cường công tác quản lý, tái sử dụng, tái chế, xử lý và giảm thiểu

chất thải nhựa trên địa bàn tỉnh.

- Thực hiện truyền thông, tập huấn nâng cao nhận thức cho công chức, viên

chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị về phân loại, thu gom, giảm thiểu chất

thải nhựa; phối hợp các tổ chức, cá nhân có liên quan vận động người dân hạn chế

hoặc không sử dụng các sản phẩm nhựa dùng một lần để bảo vệ môi trường.

- Đưa tiêu chí giảm thiểu chất thải nhựa vào nội quy, quy chế hoạt động

nội bộ của cơ quan, đơn vị; Phát động phong trào thi đua và vận động mỗi công

chức, viên chức, người lao động trong cơ quan thực hiện giảm thiểu, tiến tới

không sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần, túi ni lông khó phân hủy; thực hiện

nghiêm các chính sách giảm thiểu chất thải nhựa theo quy định tại các văn bản

liên quan đến quản lý chất thải, quản lý chất thải y tế và chất thải từ bao bì thuốc

bảo vệ thực vật, phân bón, thức ăn chăn nuôi, thuốc thú y....

- Tiên phong, gương mẫu thực hiện phân loại rác thải tại nguồn ngay tại

công sở, bố trí thùng rác có dán nhãn để phân loại rác thải tại các cơ quan, đơn

vị; chất thải nhựa và các chất thải khác có thể tái chế không được để lẫn với chất

thải hữu cơ.

- Khuyến khích xây dựng, nghiên cứu, đề xuất, áp dụng các giải pháp hiệu

quả và thực hiện các mô hình kiểu mẫu để làm cơ sở nhân rộng cho các cơ quan,

đơn vị trong lĩnh vực và địa bàn quản lý.

2

- Hướng dẫn, ưu tiên, tạo điều kiện đối với các dự án phát triển sản phẩm

có thể phân hủy, tái sử dụng, thân thiện với môi trường thay thế túi nilon, sản

phẩm khó phân hủy, sử dụng một lần.

- Tùy vào điều kiện thực tế thực hiện các nghiên cứu về thực trạng, xu

hướng phát sinh, biện pháp giảm thiểu và công tác quản lý chất thải nhựa trên

địa bàn quản lý nhằm góp phần xây dựng cơ sở dữ liệu về sử dụng nhựa và chất

thải nhựa.

- Xây dựng kế hoạch và phối hợp với ngành tài nguyên và môi trường

tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ các cơ sở sản xuất tái

chế nhựa không đảm bảo

Đề nghị các sở, ban, ngành, các tổ chức đoàn thể, chính trị - xã hội,

UBND các huyện, thị xã Buôn Hồ, thành phố Buôn Ma Thuột, các cơ quan

trung ương đóng trên địa bàn tỉnh và Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh tổ chức triển

khai thực hiện và định kỳ hàng năm báo cáo kết quả thực hiện về Sở Tài nguyên

và Môi trường trước ngày 15/12 để tổng hợp, báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi

trường, UBND tỉnh theo chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Tài nguyên và Môi trường (để Báo cáo);

- UBND tỉnh (để Báo cáo);

- Phòng TN&MT các huyện, thị xã Buôn Hồ

và thành phố Buôn Ma Thuột (để thực hiện);

- Lãnh đạo sở, CVP sở, các phòng, đơn vị thuộc Sở;

- Lưu VT, BVMT (D.100).

GIÁM ĐỐC

Trần Đình Nhuận

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-03-09T13:38:01+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Đình Nhuận<nhuantd@tnmt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-03-09T14:29:38+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tài nguyên và Môi trường<tnmt@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-03-09T14:29:43+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tài nguyên và Môi trường<tnmt@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-03-09T14:30:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tài nguyên và Môi trường<tnmt@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!